



فضا برای حضور آمریکایی‌ها در صنعت نفت آماده است

گروه اقتصاد: قرار بود مراسم رونمایی از قراردادهای جدید نفتی در لندن برگزار شود، اما اصرار زنگنه بر برگزاری این مراسم برای اولین بار در ایران بود. چنین نیز شد. کنفرانس بین‌المللی رونمایی از قراردادهای جدید صنعت نفت (IPC) دیروز با...

صفحه ۵

یکشنبه ۸ آذر ۱۳۹۴ ۱۷ صفر ۱۴۳۷ ۲۹ نوامبر ۲۰۱۵



گزارش «شرق» از پشت پرده سه‌گانه قاچاق طلا

زَر، زنجانی، ضراب



انتقاد تند نبویان از رئیس‌جمهور و رئیس مجلس

بیدار باشید و ببینید رئیس ما دارد چه کار می‌کند

صفحه ۱۹

عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

توصیه عارف به جریان اعتدال:

راهتان را از اصلاح طلبان جدا نکنید

امید: محمدرضا عارف در دیدار جمعی از اعضای جبهه اصلاح‌طلبان و اعتدال‌گرایان، با اشاره به حوادث مختلفی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در کشور حادث شده است، گفت: اگر نگاهی به چهار دهه سپری‌شده از انقلاب اسلامی بیندازیم...

صفحه ۲

سال سیزدهم شماره ۲۴۶۰ ۲۰ صفر ۱۴۳۷ ۲۹ نوامبر ۲۰۱۵

سرمقاله

بیج تاریخی ایران

سیدعلی موجانی . پژوهشگر تاریخ روابط خارجی



در هفته گذشته دوروداد حائز اهمیت بروز کرد: رئیس‌جمهوری روسیه، پوتین، در دیدارش با مقام معظم رهبری، قرآنی با ترتیبات و تشریفات خاص اهدا کرد و خانم ماری لوین، رهبر جبهه ملی فرانسه -جریان راست افراطی ضد مهاجران، در پارلمان اروپا- گفت دولت‌های غربی باید با تغییر نگرش به دنیای عرب به‌عنوان نماینده اسلام، رویکردی نوین به بدیل اعراب - ایران- در پیش گیرند. به نظر چنین می‌آید ما در ایران می‌توانیم تفاسیر و تعبیری خاص را از آن «عمل» و از این «بیان» توهان داشته باشیم. با این همه در نگاه نگارنده، که تصادفاً اندک ارتباطی با محیط شرق‌شناسی و اسلام‌شناسی روسیه از دو دهه پیش داشته است و در سال‌های حضور در پاریس چندین بار فرصت گفت‌وگو با خانم لوین و پدر ساقط‌شده به دست همین خانم برابم میسر بود، مفروض دیگری هم وجود دارد.

بررسی رسانه‌های روسیه این معنا را به ذهن متبادر می‌کند که پوتین خواسته به مخاطبان خود در روسیه، به‌ویژه «جامعه مسلمانان» بگوید دنیای اسلام دارای یک مرجعیت نیست و حوزه مهم دیگر، که همانا ایران است، هم می‌تواند برای مسلمانان در آن دیار - فارغ از الگوهای پیشین که از نظر تاریخی شیخ‌الاسلام عثمانی یا مفتی‌الازهر را مرجع می‌شمردند- مهم و تأثیرگذار باشد. این جهت‌دهی بیشتر برای تأثیر بر اکثریت آن جامعه یعنی مسلمانان تاتار، حال از کریمه باشد یا غازان، داغستان‌ها و قفقاز‌ها، حتی باشقیرهای نزدیک به سیبری به کار رفته است. در حقیقت همه این مخاطبان از شعبه‌های زبانی و نژادی آلتا - تورانی هستند و نیم‌پیوستی با ترکیه متمایل به اندیشه پساعثمانی و متوجه به تجدید ساختار خلافت طریقتی- همان نقطه اتصال طریقت‌های نقشبندی عراق و شام با خلافت اسلامی دواعش- دارند. اینجا بیم و درک مسکو وقتی کامل می‌شود که می‌بینید همه آن مسلمانان موجود در قلمرو ذکرشده، یا مرید نقشبندی هستند یا اساسا نقشبندی! پس بی‌جهت نیست وقتی ترکیه، سوخو روس‌ها را ساقط می‌کند، پوتین خویشتن‌داری نشان می‌دهد و دوراندیشانه پیام می‌فرستد: «نمی‌چنکیم!» در حقیقت به نظر می‌رسد هوشمندانه نیست که با این شعب نیمه‌ترک - تورانی و نقشبندی در یکباره مناطق مهم و بعضاً ملتهب در روسیه، بی‌محاسبه به جنگ قوه ترکی - نقشبندی مرید خانقاه کوتوک، شتافت. از این رو، غرض رئیس‌جمهور پوتین ظاهراً می‌تواند در فرضی متفاوت برای یک تحلیلگر رسانه، گشودن برخی درها به سوی ارزش‌های فرهنگ اسلامی - ایرانی ما البته با اندازه مشخص باشد.

اما اندرپای بحث دوم باید درک کرد لوین که اکنون اشتباه محاسبات چپ و راست فرانسه در انتخابات قبلی و نیز رفتار دواعشیان بر قوه اجتماعی ایشان و سایر راست‌گرایان افراطی اروپایی افزوده است، همه «اروپا» نیستند. بلکه نیروی راست پیشروی درون جوامع اروپایی هستند که با سایر هم‌پیمانان خود، اعم از ترک‌های خاکستری و حتی شاخه‌هایی از نئونازی‌های اروپایی در بعضی وجوه، اشتراک مواضع دارند. در نگاه برخی از این جریان‌های راست افراطی، و نه الزاماً خانم لوین، هر موی سیاه و چهره گندمگون را به سیاق نمونه‌های موکل‌س کلان آمریکایی مستحق آزار و اخراج می‌شمارند. با این همه اینکه چرا این حملات به کار می‌آید، به نظر می‌رسد با تحلیل شرایط آن‌سوی آتلانتیک است که برخی در اروپا می‌بینند نئونکان‌ها اسب را رکاب زده و عن‌قریب فضای جامعه جهانی را متوجه جنگی تازه خواهند کرد.

ادامه در صفحه ۱۹



گفت‌وگو با آیدا پناهنده، کارگردان فیلم «ناهید» «ناهید» یک زن معمولی واقعی

صفحه ۹

تیترا

نخستین پالس مثبت عربستان به ایران

عادل الجبیری می‌گوید

۲ سال پیش از ظریف

دعوت کرده‌اند

صفحه ۱۹

وزیر کشور درباره عوامل حادثه قرچک:

با سازمان دهندگان

این تجمعات

برخورد می‌کنیم

صفحه ۲

دخترانی که

مادر نمی‌شوند

صفحه ۱۶

حرف اول

رفتار دوگانه در برخورد با خشونت

محمدامین سازگار نژاد . فعال سیاسی



در ماه‌های گذشته جامعه جهانی شاهد خشونت‌های اندوه‌باری بوده که در جوامع مختلف و در کشورهای متفاوتی اتفاق افتاد و هنوز حرمان این ترازوی روح و

روان همه انسان‌های کرامت‌جو و عدالت‌دوست را آزرده می‌کند و کام زندگانی را در عصر ما به تلخی می‌کشانند؛ فجایی که در سومالی، یمن، نیجریه، پاکستان، افغانستان و همچنین در فلسطین، لبنان، عراق و سوریه شاهد بودیم و هنوز هم در جریان است. از دیگر سو حوادث پاریس و شبیه آن همگی از جنس ضدانسانی، ظالمانه، غیرقابل‌تحمّل و از هر منطری محکوم و زشت است. درایمان رفتارهای رسانه‌های بین‌المللی در مورد این جلوه‌های زشت خشونت یکسان نیست. وقتی این اتفاق در بیروت می‌افتد، کوچک و گذراست اما وقتی در غرب این اتفاق رخ می‌دهد وجه غالب و فراگیر همه رسانه‌ها می‌شود. سازمان ملل و شورای امنیت واکنش‌های یکسانی ندارند. این رفتارهای دوگانه می‌تواند خود بنر خشونت را در نهان و نهاد بیوراند. اظهارات تحریک‌آمیز و نژادپرستانه یکی از نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا از حزب جمهوری‌خواه، قصه پرغصه دیگری است که آتش‌افروزی در میان جوامع، اقلیت‌ها، رنگین‌پوستان و طرفداران ادیان متفاوت را شکل می‌دهد. «خشونت برآمده از خشونت است». اگر حقیقتاً بخواهیم با خشونت ضدانسانی و غیراسلامی گروه‌های شبیه داعش برخورد کنیم ...

ادامه در صفحه ۱۹

یادداشت

آموزش عمومی از جیب مردم



معصومه قاراخانی عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی

سرانه دانش‌آموزی اقدام نماید. به‌غیراز معدود اظهارنظرهای کارشناسانه موافقان و مخالفان، درباره چگونگی اجرایی‌شدن این سیاست و نیز اثرات اجرایی آن، بحث دقیقی وجود ندارد. به نظر نمی‌رسد مطالعات پسین و پیشین این سیاست انجام شده باشد و اگر هم مطالعه‌ای انجام شده، در اختیار پژوهشگران قرار ندارد. سیاستی که با وجود ادعای موافقان آن، درواقع استمرار روند خصوصی‌سازی آموزش عمومی در ایران است. طبق مدعای این سیاست، قرار است وزارت آموزش‌وپرورش با خرید خدمات آموزشی، اهدافی ازجمله عدالت آموزشی، تحصیل رایگان دانش‌آموزان در مناطق محروم و حاشیه‌ای، صرفه‌جویی در هزینه‌های سنگین آموزشی، افزایش مشارکت در فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی و جبران کمبود نیرو، به‌ویژه در مناطق محروم را دنبال کند؛ اما توجه به این تبصره از منظر سیاست‌گذاری اجتماعی حاوی چند نکته است: طبق این تبصره، به‌منظور ارائه خدمات باکیفیت‌تر باید آموزش به بخش خصوصی واگذار شود و آن‌هم با یک‌سوم هزینه‌ای که درحال‌حاضر دولت برای آموزش‌وپرورش هزینه می‌کند. به اعتبار تعاریف موجود، خصوصی‌سازی یعنی «تعادل به نفع بازار»؛ اما این تعادل مستلزم توجه به همه ابعاد دیگر خصوصی‌سازی یعنی تقویت «حقوق مالکیت» و «اصلاح مقررات» است که اقتصاددانان به قدر کفایت درباره وضعیت این ابعاد در ایران و پیامدهای توجه‌نکردن به آن توضیح داده‌اند. درحالی‌که منطق نهفته در این تبصره با منطق خصوصی‌سازی مغایرت دارد. ادامه در صفحه ۴

یادداشت

خواب شیرین خودروسازان ایرانی



محمد کاظم کارشناس ارشد اقتصادی

اعطای وام ۲۵ میلیون‌تومانی خودرو را تجویز کنند. آنان عرض، طول و عمق ساختار و کارکرد رکود تقاضا را به‌درستی و اصولی درک نکرده‌اند و با آنچه در اقتصاد و تحولات جهانی روی داده است، همچنان فاصله دارند. صنعت خودروسازی در کشور، نماد غم‌انگیزی از تولید کالای جهانی بدون توجه به پشتوانه فکری و عملی از ساختار و کارکرد تولید جهانی و بازار جهانی است که سایه آن روی صنایع تولیدی دیگری مانند فولاد، سیمان، لوازم خانگی، لوازم الکترونیکی، فرآورده‌های پتروشیمی و امثال اینها، مانع بیدارشدن از این رؤیای سنگین و شیرین و مواجه‌شدن با واقعیت‌های علمی و اقتصادی حاکم بر صنعت جهانی و پذیرش جسارت و روبه‌روشدن با تغییرات اساسی در استراتژی، سیاست‌گذاری و... منطق با شرایط حاضر است. واقعیت روشن این است که اگر در دو، سه دهه قبل تعداد محدودی کالای جهانی مانند خودرو، فولاد، سیمان و امثال اینها در اقتصاد ملی کشورها، ایضای نقش می‌کردند، امروز تعداد کالاهای جهانی، کلیه کالاهای صنعتی سبک و سنگین و خدمات از انواع مواد غذایی و محصولات کشاورزی گرفته تا سنگ قبر را نیز شامل شده است. افزایش آگاهی و توقعات آنان برای انتخاب محصول باکیفیت، تحویل به‌موقع، با قیمت و خدمات پس‌ازفروش مناسب ارتقا یافته است. حضور ۳۰ درصد از تولیدات لوکس‌ترین خودروهای سواری جهان در خیابان‌های تهران، هشدار جدی برای صنعت خودروسازی کشور است.

ادامه در صفحه ۱۹

آژانسهای مسافرتی هتلا و مراکز گردشگری



مار کوپولو ۸۸۵۰۳۵۶۴

رجوع به صفحه ۱۸ : ۸۸۱۹۲۸۷۷ تلفن

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹

جناب آقای محسن محمدی معین انتصاب شایسته جنابعالی را به سمت معاونت حمل و نقل و ترانزیت منطقه آزاد چابهار صمیمانه تبریک و تهنیت می‌گویم.

با آرزوی توفیق بیشتر خدمت به مردم وفادار منطقه عبدالوهاب ایران نژاد

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE @SHARGHDAILY.IR

هاکوپیان

گلکسیون زمستانی

با استایل و پارچه‌های ایتالیایی در فروشگاه‌های سراسر کشور

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET